

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
本年度报告摘要摘自年度报告全文,报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司年度财务报告已经德勤华永会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.3 公司年度财务报告已经德勤华永会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 公司负责人李长进、主管会计工作负责人李建生及会计机构负责人(会计主管人员)杨良勇:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介	
股票简称	中国中铁
股票代码	601390
上市交易所	上海证券交易所
股票简称	中国中铁
股票代码	00390
上市交易所	香港联合交易所有限公司
2.2 联系人和联系方式	
姓名	董事会秘书
联系地址	中国北京市海淀区复兴路69号中国中铁广场A座
电话	86-10-51878413
传真	86-10-51878417
电子信箱	ir@cnrcc.cn

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据		单位:千元 币种:人民币				
主要会计数据	2011年	2010年		本年比上年 增减	2009年	
		调整后 调整前	调整前		调整后 调整前	调整前
营业收入	459,701,343	473,184,687	473,122,221	-2.85	346,588,449	345,973,619
营业利润	9,024,406	10,038,116	10,130,500	-10.10	7,893,973	8,033,194
利润总额	9,600,261	10,422,993	10,514,835	-7.89	8,505,305	8,644,533
归属于上市公司 股东的净利润	6,690,015	7,396,644	7,488,486	-9.55	6,752,708	6,886,950
归属于上市公司 股东的扣除非 经常性损益的 净利润	6,312,867	6,522,205	6,614,454	-3.21	5,103,137	5,236,090
经营活动产生 的现金流量 净额	-13,480,345	1,010,732	961,732	不适用	18,671,676	18,861,383
		2010年末		本年末比 上年末比	2009年末	

	2011年		2010年		上年末增 减(%)	2009年	
	调整后	调整前	调整后	调整前		调整后	调整前
资产总额	468,732,097	391,769,801	389,306,350	19,624	315,009,207	311,781,128	
负债总额	387,381,965	317,481,221	315,414,469	22,002	247,870,898	245,421,803	
归属于上市公司股东的所有者权益	72,020,206	67,148,767	66,752,068	7.25	61,716,033	60,939,519	
总股本	21,299,900	21,299,900	21,299,900	不适用	21,299,900	21,299,900	
3.2 主要财务指标							
主要财务指标	2011年	2010年		本年比上 年增 减 (%)	2009年		
		调整后	调整前		调整后	调整前	
基本每股收益(元/股)	0.31	0.35	0.35	-11.43	0.32	0.32	
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.30	0.31	0.31	-3.23	0.24	0.25	
加权平均净资产收益率(%)	9.61	11.48	11.69	减少1.87个百分点	11.42	11.53	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	9.08	10.12	10.33	减少1.04个百分点	8.63	8.77	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.63	0.05	0.05	不适用	0.88	0.89	
	2011年末	2010年末		本年末比 上年末增 减(%)	2009年末		
		调整后	调整前		调整后	调整前	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.38	3.15	3.13	7.3	2.9	2.86	
资产负债率(%)	82.64	81.04	81.02	增加1.6个百分点	78.69	78.72	
3.3 非经常性损益项目							

§ 4 股东持股情况和控股情况

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	14,102	85,347	200,587
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	385,722	135,545	228,581
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		29,380	28,076
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	52,107		
非货币性资产交换损益			31,775
债务重组损益	71,834	84,469	941
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			-3
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期损益	-76,903	-140,774	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-30,356		2,336
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-13,085	502,405	299,748
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	82,446	79,517	133,410
其他符合非经常性损益定义的损益项目			32,882
处置长期股权投资收益	67,481	355,576	261,038
H股募集资金汇兑损失		137,078	1,048,527
少数股东权益影响额	-33,001	-196,026	-80,698
所得税影响额	-143,199	-198,078	-537,629
合计	377,148	874,439	1,649,571